B cus mortuum taurum relinquens, ad confortationem plebis conversus, de magnificis mirabilibus Dei omnes erudiens, sanctam Dei ecclesiam mirabiliter instruxit, et qualiter cuncti emissiores diaboli vitare deberent sapienter edocuit; magum etiam ipsum, pro meritis populi sancti adstantis, adhuc convalescere posse prædictit; et si veraciter ad veram religionis gratiam converti vellet, veniam eum promereri posse non abnegavit. Quem post haec coram populo a terra ministros suos levare, curamque ipsius clementer gerere jussit, et sic ad fidem rectam salutaris gratiae eum provocare studuit. Unde et post pauca, confusus miser atque compunctus, sacramenta baptismatis expetivit, et se cultorem rectæ filiei esse post haec operibus ostendit, divina super eum adimpleta sententia, qua scriptum est. Imple facies eorum ignominia, et quærerent nomen tuum Domine.

*colliditur in terram et sanatus respicit.*

Ps. 82, 17

*Maternianus circa finem vita*

**H**is utique et aliis pluribus virtutibus magnificatus B. Maternianus, vir Deo carissimus, obitum suum longe ante præscivit: multorum etiam concivium suorum finem prænuntians, ad meliora cœlestis vitæ gaudia omnes provocando atque confirmando, infatigabiliter incendebat. Appropinquaute autem termini sui die, quem ut diximus longe ante sciebat, anno jam ætatis sue sexagesimo, Episcopatus sui vigesimo a tertio, beati etiam Hilarii transitum præno-s eens, ad ipsius Sedem, Pictaviensem urbem, Angelico deductus comitatu, properavit, visitans semper Sanctorum loca b, eodem in itinere consistentia. Cumque ad regionem jam dicti almi Præsulis propinquaret, Beatus quoque Hilarius de ejus adventu ecclœsi edocens munio, obviam ei Fratres sanctissimos direxit, per quos et omnem devotionis causam divinitus sibi revelataam, et expectabilem ejus adventum sibi jam fore notissimum mirabiliter intimavit. Beatus quoque Maternianus ab iisdem magno cum gaudio suscepitus, delectabiliter Pictaviensem ad civitatem pervenit: quem sanctus urbis ipsius Pontifex, sicut nomine Hilarius, ita hilariter suscepit tota mente devotus. Magni etenim Pontifices illi, magna cum exultatione, omnes illos visitationis deduxerunt dies: quorum de conventu universa fit jucunda civitas, cui tantorum virorum meritis aucta

*Pictavim vadit ad S. Hilarium,*

a

b

monstrabatur temporalis spiritalisque felicitas.

18 Cum igitur considerent sanctissimi Præsules, et de occultis cœlestibusque mysteriis diutius disputatione apparuit illis Angelus Domini, confortans et monens de studio certaminis et agone virtutis, ut qui in juventute fortissimi bellatores Christi contra antiquum hostem propitiante Domino fuerunt, in ultimo senectutis suæ articulo nequaquam deficerent, sed potius pro æternæ remuneracionis gloria fortius pro fide Christi dimicando proficerent, sicut Beatusimus idem filarius Pontifex (ut scriptum est in libro Vitæ ejus) nimias haereticorum persecutiones passus et exilio damnatus, dum in Africa detentus est, ubi et librum de Virginitate mirificum conscribens, e filia sua, quam legitimo matrimonio in juventute generuerat, direxit: alium etiam de S. Trinitate, d alium vero de expositione Psalmorum ibi copiosissimo sermone composuit: erat enim vir eloquentissimus et mira sermonis fertilitate facundus, cuius colloquii Sanetus valde condecorabatur Maternianus. Haereticos, magos, ariolos, sortilegos, divinos et aruspices devincentes superaverunt; alios etiam sub vineculo anathematis damnatos, suis a regionibus viriliter expulerunt; mirabiliori virtutum gratia et triumpho decorati in his pestiferis præstigiis, quam de omnibus generibus sanitatum, quas in ægris et cœcis et claudis, in omni vita sua, divino peregerunt instinctu.

19 De talibus ergo longævis certaminibus, persecutionibus quoque ac laboribus, unanimiter in invicem confortati; ultimum dierum suorum finem providentes, ac sicuti divinitus instructi erant feliciter procurantes, pariter ibi duodecim diebus cum letitia commorati sunt. Beatum vero Maternianum, omni humilitate et largissima administratione adhibita, deduxit S. Hilarius per viam trium dierum usque ad regionis suæ terminum c: quem absoluunt cum gudio et jucundo laerymarum fletu, ad disponendum propriam Sedem suam atque locum sanctificationis sue, cum benedictione cœlesti direxit. Sieque umerque, divino munimine vallatus, contra serpentis insidias robustissima intentione certamen inire abieront: et ut callidus insidiator calcaneum eorum obruere non valeret, alter in alterius se orationibus fiduciæ diter commendavit: qui dignis pro meritis sublimem cœlestis patriæ dignitatem pariter et gloriam meruerunt.

20 Abiit ergo ad regionem suam vir egregius sanctissimus Maternianus; qui fidelissima sodalitate in diebus suis prædicto viro Dei conjunctus, per multas et varias circumquaque regiones vel urbes sancti Præsulatus sui transiens, divinis munitionibus atque cœlesti virtute armatus, ministris Ecclesiæ vel ceteris Christi militibus, non longo post tempore, prænuntiato sibi die sanctissime depositionis sue feliciter migravit ad Dominum. Unde moesti ejus discipuli ac tristes cum lamentationem ingenti luctu haberent: apparuit eis tertia vigilia noctis ejusdem ipse, quos et sententia Domini magnanimititer confortavit, dicens, Dilectio vobis sit sine simulatione: et, Nolite contristari, quia, dicente Domino, tristitia vestra convertetur in gaudium, si imitabile Christi Domini nostri meumque solerter secuti fueritis exemplum: in quo secutus est et ipse, cujus vestigia semper imitabatur B. Paulum, qui dixit, Imitatores mei estote, sicut et ego Christi. Quibus dictis B. Maternianus Angelorum se consortiis reddidit: assistentes autem omnes ad exequias corporis ejus digna contulerunt obsequia; unde et reversi cum gaudio tantæ consolationis, magnificaverunt Deum magna cum laude exultationis, qui Sanctos suos, sibi fideliter obsequentes, ad eccelestem dignitatem glorificando perducit, qui in unitate et trinitate regnans, vivit

D  
ex ms.  
ubi ab Angelo  
confortatus ad  
perseveran-  
tiæ finalem,  
imo in Asia,  
c  
d

E  
post actos  
ibi dies 12.

c  
valedicit et  
Remos reddit,

F  
atque inter  
suos moritur:

quibus et  
in nocte sue  
depositionis  
apparet glo-  
riosus.

Joa. 16, 20

4 Cor. 1, 11

A vivit nunc et semper dominator Deus, in secula seculorum.

## ANNOTATA.

a Melius forsan decimo tertio, ut non din post S. Hilarium in vivis retineatur Maternianus.

b Puta Parisios, ubi S. Dionysius; Aurelianis, ubi S. Altinus; Turonas, ubi S. Gationus celebri honorabantur concursu fidelium.

c S. Apra hæc fuit qua<sup>r</sup> 13 Decembris colitur, cui per scriptum epistolam, libri nomine hic intitulatum,

suasit et persuasit pater suds ut apud matrem manens adducendum ei a se sponsum expectaret. Meminit hujus Epistolæ Fortunatus in *Vita Hilarii* num. 7, et ideo merito defenditur a Bellarnino contra Erasmi censuram.

d Hæc aliaque S. Hilarii opera enumerat S. Hieronymus in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis, puta 12 libros contra Arianos, qui hic de Trinitate nunquamantur.

e Puta usque ad Viennam fluvium, Pictonum Turonumque fines discernentem per quem et navigio descendere potuerunt.

## DE S. LAURENTIO MARTYRE, PRESBYTERO NOVARIENSI IN CISALPINIS.

SEC. IV.

*Colitur Novaria festo ac Officio Duplici.*

*restituto a Clemente VIII.*

*et recognito a Baronio et Bellarmino:*

*floruit secuto IV.*

*an Hispanus origine?*

*Novariam venient genitiles convertu-*

B **C**olitur S. Laurentius Novariæ, civitate Galliæ Cisalpinæ, festo atque Officio Duplici. Ita Proprium Sanctorum istius Ecclesie, excusum anno MDCXXXVI. Natalem ad xxx diem Aprilis, Translationem vero ad xx Junii sub eadem solennitate referens : de quibus uberiora Carolus Episcopus Novariensis in Novaria sacra : Colitur, inquit, primis illis temporibus sacro publicoque Officio B. Laurentii pueroru[m]que simul memoria, memorata Martyrii die : ejus Officii scripta, simul cum iis quæ ad Sanctorum Gaudentii et Agabii Episcoporum, et Sanctorum Julii et Juliani Confessorum honorem in ecclesia recitabantur, cum a constitutione Pii V summi Pontificis de Breviario edita dimissa essent ; nos, cum anno Jubilai 1600 Rome essemus, auctoritate Clementis Pontificis VIII restitui curavimus. Nam ex veteribus Ecclesie Novariensis tabulis eorum historiam scripsimus, in sacris distincte legendam ; aliaque selegimus, quæ ad pronuntiandum, canendumque in Ecclesia de iis Sanctis viris aptiora erant ; que quidem jussu Pontificis recognoverunt probaruntque Cæsar Baronius, et Robertus Bellarmius Cardinales, hoc seculo Catholicarum litterarum religiosissimi Principes.

2 Floruit S. Laurentius seculo iv, uti ex iis constat, quæ ad xxii Januarii de S. Gaudentio diximus ; qui primum discipulus ejus, tum in propaganda fide adjutor, arinde successor, ac primus ecclesiæ Novariensis per xx annos Episcopus fuit, circa annum Dominiccccxviii vita functus ; in ejus Vita, ab auctore anonymo conscripta, insignis de ipsius sancto magistro fit mentio. De patria certo nihil pronuntiari potest ; Acta tantum referunt, Novariani ab occiduis partibus advenisse, in quibus tam Gallia quam Hispania est ; imo proprius directiusque Ligustico littora, ubi vigebat cultissima Christianitas, ut nihil opus sit absque alia urgente causa patriam Sancto querere extra Italianam. Bivariorum in Comm. ad annum 312 supra Dætri Chronicon, Hosio Ronam eviti multos Presbyteros alluxisse præsumit : ex quibus hunc S. Laurentium fuisse censuit Tamagnus, eo quod Cordubæ natum persicorum habeat, ex nescio cuius Auli Hali, qui anno MXXXII vixerit, Epigrammate : quod ut veri auctoris nomen præferret, de quo merito ambigimus, nullus tamen auctoriatis foret ad persuadendam rem toti antiquitati ignorantem : stupendum est autem quod antiquis, perantiquis, et Gothicis litteris scriptus dicatur codex auctoris tanta recentis, ut præfert anni affixi nota.

3 Acta ex Actis S. Gaudentii hæc habentur, versibus quoad substantiam iisdem, in proprii Officii Lectiones relatis : Igitur inde progressus Gaudentius, non multis evolutis diebus, Novariæ se recepit, ibique Laurentium Presbyterum, multo ante ab occiduis

partibus, pro Christi nomine advenisse reperit ; qui fidei fervore vestitus contra gentilium malignam perfidiam, quasi signifer et belligerator inter hostiles fremitus per medias acies dimicabat, quin etiam fide cinctus propriis manibus hinc procul ab urbe sacrum construxerat fontem, in quo jugiter baptismus in sanctæ Trinitatis nomine celebratur. Deum quoque in Trinitate perfectum non desinebat gentilibus insinuare, quem noverat ; ejusque judicium et misericordiam anteponens, paulatim sociare Deo animas, quas diabolo sua prædicatione auferebat : miroque modo actum est, ut inermi viro handquam plebs armata posset resistere. Tantus etiam per illum Dominus dignabatur exercere virtutes, ut rebellium corda non minus miraculis, quam prædicationibus obtineret. Sed dum quodam die juxta morem immumerabilem turbam parvulorum baptismi gratia renatain Domino consecrasset, et inter nefanda mausolei cultorum agmina intrepidus pergeret, ab impiis, una cum multitudine parvulorum tunc baptizatorum, martyrio coronatus vitam finivit præsentem, sed æternam in cœlis cum Angelis adeptus victor triumphat : ejus venerabile corpus hactenus et usque in præsentem diem multis quotidie signis et miraculis sanitatum in ipsa urbe Novaria coruscat. Sed gratias tibi Domine Jesu, qui infestantis inimici tela, probationem tuorum fidelium permisisti esse, non vulnera ; et tales tuis præstas per laborem mercedem, ut nullum tuorum hostis gandeat fuisse imbellem. Igitur dum ad peculiariis Patroni gesta suscepti officii tendit obsequium, non multa, quæ per eumdem beatissimum Laurentium martyrem sunt gesta, prosequitur : tamen immemores suos non fuisse sufficiat ; in talibus enim causis magis convenit fideli credere, quam possit humana relatio demonstrare. Igitur B. Gaudentius dum ad ipsum athletam Laurentium pervenisset, gratissime ab eo susceptus est : cui gradatim adhaerendo et divinis monitis obsequendo, juridicus æmulator factus, et plenissime in S. Trinitatis norma eruditus, pari collegio diutius gregem pavit regium.

4 Auctores est Ferrarius in catalogo Sanctorum Italiæ, ex corpore S. Laurentii sacrum quemdam liquorem profluere, in ejus rei fidem sequens epigramma sepulchro ejus insculptum afferit :

Aspicis hoc marmor tumuli de more cavatum ?

Id solidum est intus, rima nec ulla patet.

Unde queat tellus occultas mittere lymphas ;

Manat ab ingestis ossibus iste liquor.

Si dubitas, medio sudantes tolle sepulchro

Relliquias, dices : Unda salubris ubi est ?

Carolus Episcopus de ea in qua conditus fuit ecclesia sequentia suggerit. Quia in puteum dejectus fuit Sauclius,

prædicatione et miraculis :

occiditur a paganis,

ex sepulcro ejus salubris humor manat,

*ubi basilicæ  
stti ædificatae*

A *cetis, ipsa S. Laurentius ad puteum appellari solet. Cæsus legitur beatus Pater eum filii in campo candido; in puto autem positus in campo hordeali appellato: quem locum fuisse arbitror, ubi postea basilica ejus nomine ædificata est: putei locum in ea basilica esse credibile est, quiaquam nemo demonstrare potest. Apud eam, quæ quidem insignis fuit, cœnobium erat Monachorum, imminutum, cum censu commendationis nomine percipiendi Clericis tamqna beneficium collati sunt; deletum autem paulatim, præsertim cum munienda urbis causa ecclesia cum ædibus diruta est. In eo cœnobia S. Bernardus Augustanus, is de quo diximus in descriptione diœcesis, dum hac transiret, hospes acceptus diem suum obiit, et in ea ecclesia sepultus est.*

B *Porro, ut idem Carolus Episcopus prosequitur, apud ruias basilie S. Laurentii nunc capella tantum reliqua est: pro ea vero aliam ecclesiam eodem nomine ædificant Franciscani anterioris disciplinæ, Capucini dieti, ad urbis partem huic adversam, non modico suopu. eis suppeditante Ferdinando Farnesio Episcopo Parmensi: qui eo commendationis beneficio utens, fructus ecclesiæ percipit; enjus ecclesiæ primum lapidem rite posuimus die xvi Augusti anno mdcxv, et clero populoque universo, sacram cæremoniam nobiscum celebrante, memoriam Patris ac Martyris sanctissimi renovare, ejusque cultum augere studuimus. Reliquie S. Laurentii et puerorum ibi religiosa veneratione asservatae sunt: non eo tamen miraculo, quod quidam ex iis, quæ leviter relatæ acceperunt, memoriae prodidere: donec una cum S. Bernardo, aliisque, dum ea ecclesia evertetur in cathedralem translatae sunt anno mdcxlii. Ubi cum diu translatitie habitæ essent, nos diligenter prius recognitas sub altari majori rite condidimus, anno mdcxcv..... de iis autem reliquiis in altari primario basilicæ Cathedralis reconditis tabulae confectæ sunt. Michaelis Michaelii notarii nostri fide firmatae, quæ pro earum ac ceterarum monumento inserentur in hac scripta.*

C *In nomine Domini. Anno a Nativitate ejusdem millesimo quingentesimo nonagesimo quinto, die quindecima mensis Decembbris, Reverendiss. D. Carolus a Basilica-Petri, Dei et sanctæ Sedis Apostolicæ gratia Episcopus Novariensis, Comes Ripariæ etc. cum antea visitasset Reliquias sanctorum, positas sub altari majori ecclesiæ Sanctæ Mariæ Cathedralis Novariæ, quondam ab ecclesia S. Laurentii extra muros diruta translatas, easque recognovisset ut appareat instrumento recepto per Alfonsum Munitum ad referendum Cancellario Episcopali postridie*

Kal. Novembri eodem anno, easque decenter sub altari lapideo consecrando, riteque stabilendo collocandas constitisset, memorata die hora prima noctis, multis canoniciis aliisque clericis comitabibus, venit ad ecclesiam majorem: ibique cum genuflexus aliquantulum orasset, loco, in quo capsulae ligneæ sacras reliquias continentas asservabantur, aperto, illas serico panno coopertas, a quatuor canoniciis, superpelliceis et cappa indutis, stolaque collo inducta, multis cereis accensis, in sacrarium deferri jussit: ipseque Reverendiss. Episcopus inseentus, assistantibus ei admodum Rever. D. Jo. Paulo Catio Archidiac. et Ardicino a Porta Praeposito ecclesiæ Cathedralis Novariæ, inductus amictu, stola, pluvialique rubri coloris et mitra, tribus plumbis capsis rite benedixit: quarum dñe in jöres ac similes inter se erant fastigiatæ sepulchri forma; tertia vero minor, sed quatuor loculis distincta. Tum recitata fuit antiphona, Gaudent in cœlis. etc. cum versu et oratione ad postulanda suffragia Sanctorum. Deinde ossa integri corporis ex capsula lignea fastigiata suis manibus extraxit, et in plumbeam majorem, supposito serico panno albi coloris, reposuit. Alia item alterius corporis eodem modo ex altera lignea in alteram plumbeam capsam transposuit, albique coloris serico panno involvit. Quæ ossa licet in dictis dnabns capsis ligneis ita collocata, et in altari majori dictæ ecclesiæ sancti Laurentii olim reperta, quorum tamen reliquiae essent, compertum non fuit. Mox in loculo tertiae capsæ plumbeæ præcisa ossa vetustiora reposuit, quæ in vase stanneo fuerant, et sancti Laurentii puerorumque ossa existimata sunt, ac serico rubro involvit. In alio loculo ejusdem capsæ, similique panno, pauca alia reposuit, quæ in capsula lignea vetustate corrupta inventa fuerant, et ejusdem Martyris puerorumque habita sunt..... fragmenta vero ac pulvereum, ex capsis et ossium tractatione existentem, in urna fietili reposuit. In singulis capsis, et urna, ac loculis schedules pergamenas posuit, vasculis chartæ ferreæ inclusas; quibus quid in quoque loco contineretur, et unde acceptum sit, scriptum est. Demum operculis cum capsis ipsis ferruminatione conjunctis, dato campanarum festo signo, ex sacrario in ecclesiam eodem apparatu capsas transferri jussit: clero hymnos et antiphonas ad rem accommodatas canente; easque recitatis orationibus de ipsis Sanctis in arca marimorea collocari jussit, duas majores ad capita arcæ, tertiam cum urna in medio transversam; omnes vero supra ferreas virgas arcæ fundo affixas etc. F

*cum Reliquiis  
sanctorum  
aliorum.*

*et postea  
diruta*

*sacellum  
substituitur  
et huic no-  
rum templum.*

*Reliquie  
ejus trans-  
feruntur  
Novariam  
an. 1552*

*et an. 1505  
elevantur*

**H**ic est alius Donatus, ob eo quem Episcopum simul et Martyrem ad vii Augusti Aretini colunt. Utrumque vita sanctimonia illustrem seculum iv tulit: hunc, potiente rerum Juliano, pro Orthodoxa fide mortem appetentem; illum aliquot annis post, Eurænisibus in Epiro infulis sub Magno Theodosio clarum. Unde idem utriusque nomen, et exiguum, quo disjungebantur, temporum intervallum, facile amborum Actis confusionem induxit: adeo ut non paucæ quæ sunt Euræni Episcopo propria, Aretino attributa reperiamus: illaque ipsa alterius etiam castigationis indiga. S. Donati Eurænensis Acta, sermone Græco, in perpetuosto codice Calabro, Biblioteca Am-

brosiana servat. Ex quibus versa in Latinum sunt ea quæ tom. I. Mombrinus et MS. Fuldense ac Hirsauiense produnt; singula hoc errore depravata, quod baptizatum a Donoto Imperatorem Theodosium unaque Augustam cum filia dicant; ac tum denique, quasi triumphato primum paganismo, Catholi'os Constantinopoli palam fidei verillum explicasse. Tenuit inquit MS. Græcum, Imperator hominem Dei annis tribus, et baptizatus est ab eo una cum filia sua et primoribus civitatis. Subsequenti quoque tempore Augustæ cum gentilibus reliquis baptismigratiæ consecuta est: tunc factum est Christianitatis signum in urbe Constantinopolitana, in nomine Domini nostri Jesu Christi, usque in

*utriusque  
Acta con-  
fusa.*

*CIRCA AN.  
CCCLXXXVII  
Alius a S.  
Donato  
Aretino :*

A in hodiernum diem. *Constantinopolis certe ante istud tempus, imo ab ipsa sua origine sub Constantino Christiana sacra colebat, quamquam subinde erroribus Arianae heresos asperso. Theodosium autem primo vel secundo imperii sui anno Acholius Episcopus Thessalonicensis baptismum abluit : ut lib. 7. cap. 4. Sozomenus, et libro similiter 7. cap. 5. Socrates testatur.*

*Acta metiora ex Menais.*

*Draconem perimit,*

*aquas infecti fontis potabiles facit,*

*filiam Theodosiu*  
*sa Imperato*  
*ris a damone*  
*liberat,*

*mortuum suscitat,*

*pluviam in*  
*siccitate procurat,*

*ab ea non*  
*madefactus.*

**5** *Sozomenus et Nicephorus Callistus, prætermisis miraculis ceteris, quæ multa Donatum patrassæ dicunt, illud dumtaxat, quod interemptum draconem et novum excitatum fontem spectat, comæmorant. Ita lib. 7 cap. 23. Sozomenus : Hac memoria multi multis in locis per orbem terrarum inter Episcopos præclaræ extiterunt ; ut Donatus Enoreæ Epiri, quæ et alia multa mirabilia fecisse testantur indigenæ, et illud maxime quod in draconis interfectione præslit ; qui in Chramægephyris quas vocant, ad viam regiam lustrum habebat, et oves ac capras et boves et equos, nec non et homines et alia rapiebat. Neque enim ille, vel gladium, vel hastam, vel aliud aliquod telum habens, hanc bellum adortus est : sed cum illa eum adventantem sensisset, et caput velut impetum factura exeruerisset, signum Crucis adversus illam aeri digito inscripsit, et illi in faciem exspuit. Illa sputo in os accepto, statim concidit ; ac mortua jacens, amplitudine non minor apparuit iis serpentibus, qui visuntur apud Indos. Siquidem, ut ego quidem accepi, octo jugis in proximum campum extractam indigenæ combusserunt, ne putrefacta aerem inquinaret, et inorbos pestilentes gigneret.*

**D**  
EX MS.  
*Narratio de*  
*interempto*  
*dracone ex*  
*Soromeno :*

**2** *Acta veriora ex Menais habentur his verbis : Eodem die (xxx vñdæcet Aprilis) S. Patris nostri Donati, Episcopi Eurœæ. Floruit hic temporibus Theodosii Iagni, Episcopus Eurœæ, quæ urbs in veteri Epiro est. In urbe porro locus erat Soria dictus, ibidemque fons, quem qui gustabant miseranda morte necabantur. Quod ubi sanctissimus Antistes Donatus intellexit, una cum Sacerdotum cœtu ad fontem venit. Ad cuius adventum mox tonitru exauditum, subitoque exitiale monstrum, quod in puteo latebat, emersit, sanctoquo viro occurrit. Cumque draco pedes jumenti, quo Episcopus veliebatur, implicare conaretur; Sanctus jumenti tergum loro cædens, ipsum opportune tetigit draconem, qui repente mortuus concidit. Tum qui miraculo spectatores aderant, collecta materia pestem illam flammis exusserunt : sed fontem interim nemo gustare audiebat. Sanctus ergo precatus, aquam Crucis signo consecravit, primusque inde bibit; unde mox et ceteri certatum gratulabundi haubiebant, innoxique potabant ac domum sunt reversi.*

**3** *Qibus Theodosius Imperator auditis, omnes inde Episcopos evocavit, et quis esset Donatus percontabatur, qui ietu flagelli draconem examinasset, et undam e terra et cœlo impetrasset. Indigitabant alii, Et hic, inquit, Imperator, est Donatus. Imperator salutatum deducit ad Augustam, ambique ad ejus provoluti pedes, Serve Dei, inquit, solare nos et tuam in nos clementiam exhibe : unica nobis est filiola, quam importunissimus dæmon miseris modis torquet, enjus causa nos ingenti dolore intumis animis exequiamur. Quod si illam curaveris, semissim ex omnibus ejus epibus præmii loco reportabis. Deductus inde vir sanctus ad puellam, sedum tartari monstrum increpitum exemplo depulit, filialisque salvam et incolunem præstítit. Imperatore dein promissa Episcopo offerente, nihil auri Sanctus admisit : sed cum pium ipsorum affectum cerneret, petivit locum agro suo confinem, quem Omphalium dicebant, in quo templum sibi liceret condere : quem Imperator statim ei publica auctoritate concessit.*

**4** *Idem perbeatus Episcopus vetuit sepeliri quendam, quoad creditori suo satisfecisset : excitatum autem in vitam cum creditore composuit, et rationibus utrinque collatis et decisis, chirographo delecto illum jussit ad quietem redire, et communem omnium diem resurrectionis exspectare. Ingens tum siccitatis testus torrebat sata. Rogatu igitur Imperatoris egressus urbe Sanctus, ad Deum preces allegavit : tantaque vis aquarum de cœlo defluit, ut parum ab inundatione et cataclysmo differre videretur, terraque innataret aquis. Aninadvertisit simul Imperator illum unica tunicula, quamvis imber esset maximus, male tectum ; cunque paulo post in regiam rediisset, nec in veste ejus nulla pluvia gutta vel humor cerneretur, omnibus admirationi et stupori fuit. Imperator vero ejus oratione admodum capiebatur, datoque illi ad templi molitionem fabricaque ornamenta auro, domum remisit. Reversus ille adem condidit, sepulcrum suum struxit ; ac postremo, vita in senectam ætatem propagata, ad Dominum abiit. Hactenus Menæa, in quibus indicatum Ὀρεζιών est urbs Epiri apud Ptolomarum. Eurœa autem, alias Evoria; nunc Donatiana, et vulgariter San-Donato appellatur.*

**E** *eius magnitudine :*  
E *denominatum, prope quod etiam fons est, aquis uberrimis scaturiens ; quem cum antea non esset, Deus illius precibus exoratus edidit. Erat enim is locus prorsus aridus. Nam cum ille aliquando ex itinere hinc advenisset, fertur, sodalibus ejus aquæ defectu laborantibus, effossa manibus terra orasse, et simul ad votum aquam uberem scaturisse, et ab eo tempore defecisse numquam. Sed hujus quidem rei testes sunt, qui Isoriam incolunt pagum Euoreæ, in quo haec acta sunt. Hæc ibi Indicata autem Chamægephyra, pontem ad terram indicat. Nam γέραζι hunc seu ad terram, et γέραζος pontem significat.*

**5** *Eadem prope in Callisto ligere est, addente propter excitati fontis prodigium oppido nomen hæsisse a S. Donato. Unde et Ortelius Eurœam seu Euoriam Donatianam interpretatur. In miraculis supradictis enarrandis Manuscripta sunt multo fusiora Menais, in illo imprimis, quod liberatum energumenam et excitatum ad vitam demortuum spectat : utrumque in gratiam cupiditer lectoris adjicere libat. De energumena ita habet : In illo igitur tempore filia Theodosii Imperatoris a dæmonio vexabatur. Cum ergo multa fierent fructu nullo ad remedium, summaque pater ac mater laborarent tristitia, unicæ filiae causa ; fauna ad eos pervenit de virtutibus B. Donati, quod et draconem occiderit et aquam orationibus suis obduleaverit. Missum est itaque ad provinciam Esyriæ veteris imperiale præceptum, ut omnes Episcopi suam Constantinopolis presentiam procurarent. Qui dum in eamdem urbem convenissent, omnes honorifica salutatione suscepti sunt : quibus Imperator ait : Quis est Donatus Episcopus, qui draconem occidit, et aquam sua oratione produxit? Omnesque pariter ostenderunt eum. Regina vero in ulteriore secreto abscondita exspectabat, quis esset. At ubi ei ostensus est, humiliiter occorrens tenuit genua ejus, dixitque ad eum : Pater bone, bene advenisti in columis, miserere filiæ nostræ. Dixit autem ei Imperator : Papa Donate, filia nostra gravissime vexatur a dæmonio et nullus Sacerdotum potuit eam curare aut ipsum dæmonium fugare ; audivimus autem de te, quod possis expellere dæmonia, misique propter te ut tuis orationibus salva efficiator, quia unigenita est, et dimidium facultatum mearum dabo tibi. Respondens Donatus Episcopus dixit eis : Non est impossibile Deo curare filiam vestram, eamus ergo ad eam. Primum quidem Regina festinanter processit. Introeunte sancto viro, exclamavit dæmon dicens : Parce, Donate, quid me persequeris?*

**Narratio de**  
*liberata ener-*  
*gumena et*  
*martuo susci-*  
*tato ex MSS.*  
*protior.*

**F** *S. Donatus vocatus a Theodosio Constantinopolim venit.*

**Dæmonem præsentia sua percussum nihil**

A nihil te laesi. Sanctus Donatus respondit: Exi, immunde spiritus; ab illa, quia non licet tibi habitare in plasinate Dei vivi. Daemon autem clamabat, dicens; Da mihi transitum, quomodo exeam, aut quo vadam. Dixit S. Donatus: Unde huc advenisti? Ille respondens de eremo. Dixit ei S. Donatus: Quare non exis et reverteris unde venisti? Daemon clamavit dicens illi: video signum Crucis in te, ex qua ignis exit contra me, et prae timore nescio quomodo exeam aut quo vadam, sed magis da mihi locum exeundi et exeo. Respondit Donatus et dixit: Non est tibi dari locus aut requies voluntatis tuae: sed do tibi exitum talem, ut revertaris unde huc venisti: revertere ergo ad erenum. Convocans vero post tergum suum Regem et Reginam, dixit daemoni: Ecce habes transitum, redi ad locum tuum, nihil noceas in homine, qui est plasma Dei, neque que ejus sunt: ecce dixi tibi. Exeunte autem diemone commota est tota domus et januae concussae sunt. Filia vero Imperatoris, surgens de stratu suo, tenuit pedes hominis Dei dicens: Quæso, Pater, tu mihi genitor et pater ab hodie, quia video magnam virtutem esse tecum: ecce pedibus tuis adhæreo, miserere mei, quia magno timore concutior propter eum, qui tecum est: adjuva ergo me. Extendens autem homo Dei Donatus manum, elevavit eam a terra, et Christi signaculo reddidit in columem.

B 7 Hoc miraculum vetus MS. Aretinam Episcopo Aretinorum attribuit, filium Imperatoris energumerum Anthiliam appellans: eam scilicet, quam Aretium et urbs vetus ad xxiv Septembbris inter sanctas Virgines colit: quamvis idem MS inter Martyres eam locat martyrii palma sub Arcadio ejus Fratre donatam: quo sone errore dictum MS. omnem pene suam fidem desperdi: quis enim ignorat sub Arcadio conquevisse omnem gentilium in Christianos persecutionem? Interim hoc ad accuratius examen relegamus in xxiv Septembbris, de sancta Anthilia tunc acturi. Alterum quod de revocato ad vitam mortuo miraculum erat ex iisdem MSS. diffusum magis, hujusmodi est: Ecce mortuus quidam efferebatur, et homo quidam habens chirographum tenebat funus dicens, deberi sibi ab ipso solidos ducentos, et non permittebat sepeliri eum. Erat in circuitu turbæ fremitus multus valde vehemens. Videns autem hoc S. Donatus Episcopus, dicit reliquis Episcopis: Venite mecum, eamus et rogennus, ut perniat sepeliri corpus defuncti hominis. Qui submissantes ei dixerunt: Putas nos hic velle morari? Ipse autem solus abiit rogatus. Quidam viri enim agnoscentes eum; consilium derunt relictæ viduæ ejus dicentes: Curre, interpellata istum hominem Dei. Quæ procidens ad pedes ejus, ait: Fae in me misericordiam, quia vidua sum et geminis circumdata sum malis, virum perdidi et

D sepelire mortuum non permittor. Tu enim justus vocatus es in civitate ista; fac enim sepeliri; quia jam resolvitur funus ejus in lecto. Dicit ei B. Donatus: Scis, quia debetur quam dicit, pecunia? Quæ respondit: Domine mihi, ante hoc aliquantum temporis dixerat vir meus, quia complevit ipsam pecuniam, et remansit chirographum apud eum. At homo Dei rogabat creditorem dicens: Permitte, fili mihi, sepeliri corpus defuncti, et quocumque modo solvetur debitum. Qui non solum non audivit, sed injuriavit eum, uero jungens se homo Dei ad ferestrum, ait defuncto, manu tangens eum et vocans, dixit: Audi me. Qui respondit: Ego sum. Dixit ei B. Donatus: Surge, et vide quid agas cum homine isto, quia non permittit te sepeliri: qui residens confutavit eum de completo debito; et accipiens chirographum suum, sedens scidit illud in ferestru. Aspiciens autem in hominem Dei, dixit ei: Juste excitasti me, homo justitiae, ad confutandum peccatorem istum: jube ergo me dormire iterum, quia dormito. Lixit ei S. Donatus: Vade, fili in requiem; quia liberasti chirographum tuum.

E 8 Atque hæc sunt quæ ex manuscriptis fusa magis et explicata hæc adjeconomus: ex quibus ollisque antea relatis dignoscat facile sagax Lector, si forte in confusa utrinque Dunati Acta inciderit, quid Aretino quid Eurwensi attribuere debeat. De anno obitus nihil compertum habemus: in viris sollem post annum CCCLXXXVIII fuisse aliquamdiu debuit, ut ex Augustæ Gallæ filia, juxta MS. Aretinum, expellere demonem potuerit; nam Gallam isto anno nupsisse quo anno obierit:

F MS. Artis insinuat, se tunc cum puellam liberavit grandi aetate fuisse. Ab Idone Vienensi in Chronico, cum perbrevi hoc elogio, ad annum CCCXVI refertur: Donatus Epipi Episcopus, virtutibus insignis est habitus: qui draconem ingentem exspuens in os ejus necavit; quem octo juga boum ad locum incendii, ne aerei putredo ejus corrumperet, vix trahere potuerunt. Obitus diem Petrus de Nataibus vii idus Augusti assi, nat, corpus prope Venetas translatum fuisse Murianum asserens: Post hæc, inquit, ab Imperatore impetravit immunitatem loci, ubi ipse fontem sanaverat: ibique juxta civitatem Lufloniam, ecclesiam construxit, et clarus virtutibus in pace quievit, vii idus Augusti: corpusque ejus post multos annos a Venetis inde sublatum positum est in ecclesia B. Mariae de Muriano sub Episcopatu Torcellensi, ubi et signis mirabilibus fulget. Martyrologium Romanum accuset Sanctis per hæc verba ad xxx hunc: Euoreæ in Epiro S. Donati Episcopi, qui tempore Theodosii Imperatoris eximia sanctitate resulxit. Eodem die et Græci ejus memoriam Menologio suo inscriptam recolunt.

*ex Imperato-*  
*ris filia ejicit;*

*an S. Anthilia*  
*illa fuerit?*

*Viduam cuius*  
*maritum in-*  
*justus creditor*  
*sepeliri pro-*  
*hibebat*

*creditem*  
*mendaci*  
*convincit;*

*corpus Muria-*  
*num translata-*  
*tum.*

## DE SANCTO SEVERO EPISCOPO NEAPOLITANO IN ITALIA.

sec. v

An ex gente  
Severa pro-  
gnatus?

S everum, consulari ortum genere et gente prognatum Severa, statuit Antonius Caracciulus, lib. de monumentis Ecclesie Neapolitanæ cap. 24, propterea quod Symmachus, Romanus Consul, fratrem in quadam epistola eum vocat, et Roma id temporis geminos hoc nomine Consules habuit; Neapolis autem Severum Crispum, Senatus-consulto scribendo praefectum, ut scilicet in vetusto lapide apud Gruterum et Summontium est. Sed ex conjectura potius quam vero ista dici, inde colligas, quod Consul Romanus Symma-

chus, ipso etiam Caracciolo teste, fratris nomine quoscumque e Catholicis amicos sibi Pontifices alios compellabat; idque quia et ipse, quamquam in dissimilibus sacris, Pontifex erat. Nihil de natalibus auctor vita meminit. Infulas Episcopules Ecclesie Neapolitanæ gestavit, sed quamdiu, et quo anno eas induerit primum, in comperto non est. Scriptor vita, et ex eo Joannes Diaconus, ad annum CCCLXX spectans, Episcopatum annis omnino XLVI circumscriptiunt; illum a Pontificatu Silvestri ad usque Papam Damasum extendentis. Om-

nino

*quo tempore  
Episcopatum  
gesserit,*

A nino tanien alienum a vero id est : inter Silvestrum enim, qui sumnum Pontificatum anno CCCXIV iniit, et Damasum qui anno CCCLXVII, alii a Severo, et plures quidem Neapolitano Episcopatu perfuneti fuerunt. Non Cosmatem prætereuntes, Calepodium invenimus, sub Julio I Papa subscriptentem Concilio Sardicensi, celebrato anno Christi CCCXLVII : cui eodem anno vita functo, in Episcopatum Fortunatus successit : et ad hunc eodem anno vel sequenti extat epistola exarata a pseudo-sardicensi Arianorum conciliabulo. Secutus est deinde Maximus, qui anno CCCLIX, quo Ariani in Ariminense conciliabulo cœverunt, propterea quod subscribere eorum sententia recusabat, sub Liberio Papa Sede sua pulsus fuit, intruso in locum ejus ab Ariani Zosimo quodam.

2 Hoc certum, S. Sereri Episcopatum cum anno Domini CCCLXXVI concurrisse : extat enim a S. Ambrosio epistola ad eni scripta, quoniam se anno ætatis suæ quinquagesimo tertio scribere ait, qui cum anno Domini CCCLXXXVI ait sequente idem est : nam Ambrosius, anno CCCXCIII mense Aprilis vita functus, ætatis annum sexagesimum quartum ingressus fuerat. Epistola quoque, a Symmacho ad Decium de eo scripta, argumento est, Episcopatum ad annum CCCXCI extendisse ; eo quippe anno cum Tit. Fabio Titiano Symmachus Romæ Consulatum gessit : cui in non parvo pretio ac amore fuisse S. Severum indicat epistola lib. 7 ad Decium; Habeant, inquit, fortassis alie commendationes meæ interpretationem benignitatis, ista judicii est. Trado enim sancto pectori tuo fratrem meam Severum Episcopum, omnium sectarum attestatione laudabilem, de quo plura me dicere et desperatio æquandi meriti et ipsius pudor non sinit : præterea testis, non laudatoris partes recepi, tibi reservans nomen ejus inspectionem ; quam cum penitus expenderis, reperies me cessisse potius ejus laudibus, quam per negligentiam defuisse. Sed et ad tempora, dicto anno CCCLXXXVI posteriora, referendum esse, insinuat auctor vita, dum narrat cum S. Martino templum ædificasse, qui tamen vic quinque mensibus ante S. Ambrosium obiit. Bartholomæus interim Chiocarellus, circa annum CCCLXXXVII S. Severo subrogat Ursum. Ughellus econtra Episcopatum Ursi ab anno CCCLXII auspicatur : et sic S. Severus post obitum S. Martini vixisset XIV aut XV annos.

3 Humatus fuit in aedicula, quam hunc in finem, extra urbem post templum S. Fortunati, ipse sibi construxerat : ex qua subinde sacra ossa in templum S. Martini intra urbem translata, subterque majorem uram fuisse condita, gemina hujusmodi inscriptio docet :

C corpus prope Neapolim prius conditum, in ipsam urbem trans fertur

C Saxum, quod cernis, supplex venerare, viator ; Hic Divi quandam jacuerunt membra Severi ;

Alia

Ilospes, sparge rosas, tumulo da thura Seve ; Antistes magnus conditus hic fuerat. Ex hoc etiam templo, quod sub Gregorio XIII Franciscanus cessit, sacra S. Severi exuviae in ædem S. Georgii translatae fuerunt, Severianam deinceps propterea dictam : quas anno tandem MCCCC Humbertus de Monte-Aureo, Archiepiscopus Neapolitanus, ex loco humiliore in principem atram extulit, capite in sacello majoris ecclesia sumptuose revendito : ubi ad rei gestæ memoriam conservandam, sequentes supersunt versus :

Post annos Domini bis quinos mille trecentos,  
Dum sedet Antistes pius hac Umbertus in urbe,  
Hujus et Ecclesiae Petrus Barensis habetur  
Rector, agit vernam mensis dum Martius auram,  
Præsulis est sancti translatio facta Severi.

4 Visitur Neapoli sepulcrum, ex quo excitatum mortuum vitæ restituit, cum hac inscriptione : Sepulcrum, ubi S. Severus amicum, cuius filios uxoremque falso aereque indebito balneator in jus vocaverat, ut veram diceret ad vitam revocavit. Paulus Tassus V. I. D. Canonicus Neapolitanus, Divi cultor, ne

tanti miraculi memoria evertatur, pie restituit, anno D Domini MOLXXVII. Ob hoc miraculum brevi encomio S. Severus Resuscitator mortuorum dici capit, et invocari pro iis qui animam agunt : quam in rem cap. 24 Caracciolum ex vetusto MS. Ritnum, quod Moniales S. Mariæ de Alvino asserunt charactere Longoburdico exaratum, hujusmodi præcrationem, ab assistente morituris Sacerdate dici solitam, assert : Domine, peto ut assitant ei omnes Apostoli Domini nostri Jesu Christi, Petrus, Paulus etc. et omnes Martyres tui Stephanus, Laurentius, Januarius, Sosius, Maximus, Apollinaris et ceteri omnes. Depreco ut Domina mea, Virgo Maria, Christi filii tui Domini nostri genitrix, oret pro te cum his et ceteris Sanctis tuis Martino, Nicolao, Aspren, Severo qui resuscitavit mortuos, Agrippino etc.

5 Officium ei præscribitur, sub ritu Duplici excusum Neapoli anno MDXXV cum quibusdam aliis propriis, novem Lectiones complectens : easdem omnino cum vita, si Prologum excipiatur. Cultum etiam extra diocesim Neapolitanam obtinuisse constat ex vetusto quoddam MS. Kalendario, quod præfigitur Psalterio cuiusdam civitatis Capuanæ ut hæc leguntur : Pridie Kale. Maji, Severi Episcopi et Confessoris. Sed et Surrenti aedicula illi E sacra fuit, quam Leo Ostiensis lib. 1, cap. 59, a Joanne Duca Neapolitano, circa annum MCCCCXXXIII, Monachis Cassinensis concessum fuisse ait. Martyrologium Romanum Sanctis cum in hæc verba accenset : Neapoli in Campania S. Severi Episcopi, qui inter alia admiranda mortuum de sepulcro excitavit ad tempus, ut mendacem creditorem viduæ et pupillorum, falsitatis argueret. Vitum ex scriptore anonymo damus ; qui, ex opinione Bartholomæi Chiocarelli in Episcopis Neapolitanis, ante unuum MCCC vixit ; et teste Caracciolo, in S. Severo, ante Siconem Principem Beneventanum ; a quo corpus S. Januarii Beneventum translatum fuit ; quod auctor vita S. Severi, de quo hic agimus, ad suam usque ætatem, prope Neapolim, uno ab ea urbe militario, in templo ei a S. Severo consecrato, quiescere ait.

6 Hanc vitam Ferdinandus Ughellus Italix suæ tomo 6 inseruit, acceptam ex MS. Longobardico Bibliothæcæ Gregorianæ : deinde eamdem iterum noctis ex MS. ulio codice, qui a Neapolitano Monasterio S. Severini allatus, servabatur Romæ apud Josephum a Costa, proprium egraphum nobis tradit. Utrobique addebantur miracula duo circa annum M. facta, et rogatu cuiusdam Capmani, in cuius persona primum maximeque mirandum gestum erat, accurate fideliterque descripta : quæ ut diversum a Vita auctorem habent, ita fuerunt ab illa distinguenda. Utrum porro ii in quorum gratiam scripta est vita, ad hoc ut habarent materium quam versu redderent, aliquid in eo genere fecerint, non liquet : fecit id postea aliis circa beneficium Caprano præstitum ; quod Carmen, ad rem nostram nihil faciens, poterit apud Ughellum legi.

## VITA

Ex MSS. et Ughello.

Domino a illustri et Fratribus omnibus in Christo salateim. Litteris nobilitatis vestræ iterata vice sollicitor, ut vobis Obitum vel Vitam S. Severi, Sacerdotis et Pontificis, fideliter referam. Facio quidem quod vos præcipitis : sed timeo, ne non tam efficaciter faciam, quod facere cupio. Tamen quia petere dignati estis, fideliter et sine mendacio faciam. Novi etenim melius esse linguam silentio premere, quam ad peccatum animæ falsa narrare, dicente Scriptura: Os, quod mentitur, occidit animam. Et ideo venerationem vestram plurimum quæso, ut imperitia meæ veniam dare dignemini. Alioquin si vobis sermonis

<sup>a</sup>  
Prologus  
auctoris,  
ad eos qui  
scribere  
jusserant.

Sap. I, 11

mei

*S. Ambrosio  
ac Symma-  
cho carus  
et aquatis ?*

*an S. Martino  
superstes?*

*corpus prope  
Neapolim  
prius condi-  
tum, in ipsam  
urbem trans-  
fertur*

*et anno 1310  
elevatur.*

A mei vilitas cōperit displicere, non mihi, sed vobis rectius imputetis : quia aquam purissimi fontis a cōeno rivo postulatis. Sed hæc breviter dicta sint : nunc autem veniamus ad ea, quæ vobis, qui Vitam vel Obitum ejus versibus illustrare disponitis, dicendi materiam subministrent.

2 Secretum Regis celare bonum est; opera autem Dei revelare, et confiteri honorificum est. Multa enim mirabilia, et signa omnipotens Deus per servos suos quotidie ostendit, sicut scriptum est : Mirabilis Deus in Sanctis suis. Et ad Apostolos promittens, dicit : Qui credit in me, signa, quæ ego facio, et ipse faciet. Rem novam et inauditam his *b* temporibus nostris, accidit Severum Neapolitanæ Sedis Episcopum, sicut et antiquos olim Sanctos, operari [præter cetera] mirabilia, quæ per illum ostendere Dominus dignatus est. Nam quadam die, juxta morem consuetudinis, homo quidam balneo lavandus, ingressus est; post ablutus aqua cum recederet, custos balnei ovum *c* ab eo pro balneatico petiit; quod unusquisque balneaticum pro pretio dare consueverat. Sed ille oblitus ovum adducere, minime licuit ei, ut liberaret debitum balnei. Cœpit autem eum rogare, dicens cum summa alacritate : Oh seculo te, o carissime amice et compater, sustine me paulisper, donec revertar domum : et libenter ovum, quod dare tibi balneaticum debo, festinanter dirigo tibi. Cui ille : Vade in pace et ne cures talia, tantummodo ovum, quod inibi dare debes, ne moras facias dirigendo. Mox ut dominum suam ingressus est, oblitus est dirigere ovum, quod debebat balneario.

3 Factum est autem, ut non post multum tempus homo ille moreretur. Cum autem audisset balneator, quia defunctus esset debitor suus, et ovum ei minime direxisset; surgens exinde interpellavit Duce terræ ejus super uxorem ejus, quod vir ejus dare debuissest solidos aureos centum. Tunc illa detestando et jurando cœpit dicere : Non faciat Deus, ut vir meus tibi centum solidos dare debuissest. Cui dux terræ tale dedit judicium, ut aut debitum reddideret ipsa mulier, aut ipse debitor haberet eam una cum filiis suis in suo servizio. Quæ mœsta consurgens, soluto crine et scissa veste a capite usque ad vestigia sua, lacrymis simul cum voce ad Dei famulum Severum Episcopum pervenit, et provoluta pedibus ejus, deprecari eum cœpit, dicens : O pastor sancte, o qui Apostolorum viae tenes, succurre mihi miserae viduae : quia inimicus homo cum fallacia sua oppressit me una cum filiis meis, et dicit mihi jus suum in me habere, eo quod vir meus dare ei debuissest aureos centum solidos, quos vir meus dare ei minime debuit. Esto mihi adjutor, o sanctissime Pontifex Severe, et sicut sanctissimus Daniel Propheta liberavit Susannam de falso crimine, ita et tu me libera o Sanctissime Pastor, quia injuste damnata sum a falso inimico meo. Cui beatissimus Christi Confessor et Episcopus Severus ait : Vivit Dominus, quia non habeo solidos, nec quamque rem unde te eripere potuero? Sed sustine me in crastinum paulisper; factus est Dominus mirabilia sua.

4 Erat autem crypta extra portam civitatis, ubi ipse Christi Dei Confessor Severus et Pontifex sibi sarcophagum sepulturæ futuræ paraverat; et ipsa mulier ibidem virum suum humanum habebat. Quam vir Domini videns in tanta amaritudine esse, [super] mulierem commotus viscera misericordiae, quæ semper erat indutus, *d* dedit tintinnabulum Clerico suo, ut circumiret civitatem inclytam, et ad sonum tintinnabuli cursim omnes catervati ad Episcopii Ecclesiam Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi convenirent, ut miraculum, quod facturus erat Dominus per Pontificem suum Severum, cunctis ostenderet. Cum autem essent omnes valde diluculo agglobati

simul in unum viri ac mulieres, abstulerunt secum *D* Crucem Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, et cum litania et psalmodia cantu ab Episcopii ecclesia usque extra portam civitatis, ad memoratam cryptam, pervenerunt unde superius mentionem fecimus! O quantas lacrymas ibi fundentes, clementiam Dei deprecantes Monachi et Sacerdotes, Clerici et laici, mulieres et infantes, viduæ et orphani; ut exaudiret Dominus gemitum eorum! Mulier vero illa, quæ in amaritudine erat animi constituta, non relinquebat Pontificem; sed propriis eum vestigiis consequens, vocem emittebat suam ad cœlum, ut de tanto crimine eam Deus liberare dignaretur.

5 Tunc beatissimus Christi Confessor Severus, cum videret plebem suam in magno fletu et mœstia, et voces emittentes ad cœlum et [filiis] cinctam viduam una cum ipsis tantas lacrymas fundere; motus est ipse in lacrymis : et in fletu magno conversus ad Dominum, sic exorsus ait : Domine Jesu Christe, fili Dei vivi, qui voce tua quatriduanum Lazarum suscitasti; tu resuscita mortuum ipsum, ut dicat nobis de debito, quod iste homo querit hanc mulierem suam, si verum sit, an non. Et statim jussit aperire sepulcrum. Cumque jam obtutibus omnes cernerent cadaver, quod jam multo tempore jacebat *E* exanimis : tunc beatissimus Christi Confessor et Episcopus Severus sic exorsus, ait : In nomine Domini nostri Jesu Christi filii Dei vivi surge, et sede in tumulo tuo, et dic nobis, si debuisti dare solidos homini, unde uxorem tuam afflictam tenet una cum filiis tuis. (O admirabilis clementia Dei, que Pontificem suam nec in minimo contristare voluit!) Qui statim ad vocem vicinam, quasi ex somno surrexit, et cœpit loqui dicens. Per Jesum Christum Dominum nostrum, in cuius conspectu asto et exoro die a nocte, non debeo solidos dare, nec quidquam aliud, nisi tantummodo unum ovum pro ipso balneo, ubi me lavavit. Tunc manifestavit ille iniquissimus homo, quod non deberet ei dare plus, nisi tantummodo ipsum ovum. Tunc exurgentis omnes in eum, voluerunt eum lapidibus obruere : sed beatissimus Christi Confessor Severus prohibuit ne talia fierent, dicens: Non licet nobis malum pro malo reddere, sed perhibere bona. Memores estote, Fratres carissimi, quanta et qualia passus est Dominus noster Jesus Christus pro nobis. Tunc beatissimus Christi Confessor conversus ad defunctorum, sic ait : O homo, vis vivere adhuc in isto præsenti seculo? aut deprecabor Deum omnipotentem pro te, ut faciat te inter Sanctos suos æternis gaudiis frui sempiternum? Cui ille respondit : Si tibi placet, o sanctissime Pastor et Pontifex, inter Sanctos consortem me esse gaudiorum concede. Cui Pontifex ait : Requiesce in pace securus : nam et ego rogado Dominum meum Jesum Christum, ut quidquid postulas merear adipisci.

6 Sedit S. Severus Episcopus annos quadraginta *f* sex, menses duos, dies undecim. Ille fecit basilicas quatuor. Nam et corpus B. Januarii, Sacerdotis et Martyris, ipse condidit *g* manibus suis in ecclesia foris porta hujus civitatis milliario uno, in qua nunc requiescit usque in præsentem diem; et ipsa rum basilicarum, unde superius mentionem fecimus, unam foris urbem juxta S. Fortunatum, *h* nomini suo consecravit; et aliam in civitate mirifica *i* operationis, in cuius absida depinxit ex musivo *k* Salvatorem cum duodecim Apostolis sedentibus: habentes subitus quatuor Prophetas, distinctos pretiosis marmorum metallis. Esaias cum olivæ corona Nativitatem Christi et perpetuam virginitatem Dei genitricis Mariæ designare voluit, dicendo : Fiat pax. Hieremias per uarum offertionem, virtutem Christi et gloriam Passionis et Resurrectionis præfigurat, cum dicitur ; In virtute tua. Daniel, spicas

*et cum supplicatione ducit ad sepulchrum defuncti,*

*atque invitati revocatum jubet pro conjugi testimonium dicere :*

*quo facto reua pericolo eximit.*

*f*  
*g*  
*h*  
*i*  
*k*

*Varia templa exstructa*

EX MS.

in quorum  
uno sepeli-  
tur :n  
condit duo  
monasteria :o  
p qmoriturus  
Clerum  
convocat ,et carresti  
SS. Janua-  
rii et Agrip-  
pini altoquo  
recreatus ,post Lu-  
cernarias  
precescubiculo per  
terram mo-  
tum con-  
cuso mori-  
tur.

A gerens, Domui annuntiat secundum adventum; in quo omnes boni et mali colliguntur ad judicium: propterea dictum est: Et abundantia, Ezechiel, proferens manibus rosas et lilia, fidelibus regnum cœlorum denuntiat, unde scriptum est: In turribus tuis, Etenim in roseis, sanguis Martyrum figuratur, in liliis perseverantia Confessionis exprimitur. Prius ipse / foris urbem jacuit in ecclesia suo nonini consecrata; nunc in vero requiescit in ea ipsa ecclesia Neapoli constituta, quam alii Severianam, alii propter Oratorium ibi factum S. Georgium n vocant. Et fecit duo Monasteria, S. Martini o Christi confessoris; et aliud Potiti p Martyris. q

B 7 Igitur S. Severus, cum ante triduum quam de hoc mundo ad coeleste habitaculum vocaretur, jamque de salute ejus ab omnibus medicis desperaretur, sciret se iam profectum ad Dominum; convocari jussit cunctum Clerum suum, et jubet sibi ante lectum summa sacra Mysteria exhiberi; scilicet ut una cum sanctis Clericis oblatio Sacrificio, animam suam Domino commendaret: simul etiam et eos, quos pro disciplina ecclesiastica ex communione sacri Mysterii extorres esse preceperat, ad pacem pristinam revocaret. Et cum haec omnia cum sanctis Clericis laeto atque perfecto ordine celebrasset, subito clara voce interrogare coepit, ubi essent Fratres sui. Tunc unus ex circumstantibus, Ursus Diaconus nepos ejus (qui post ejus transitum ipse Episcopus r ordinatus est) cum hoc audisset, cogitans quod Fratres suos, id est, Diaconos, quereret, ait illi: Ecce hic sunt Fratres tui. Cui ille respondit, dicens: Scio, inquit, fili, scio, quia hic Fratres mei: sed ego nunc Fratres meos Januarium atque s Agrippinum dico, qui mecum sunt modo locuti, et continuo ad me venturos se esse dixerunt. Et his dictis, extensis ad cœlum manibus, hunc Psalmum Domino decantavit, dicens: Levavi oculos meos ad montes, unde veniet auxilium mihi: auxilium meum a Domino qui fecit cœlum et terram. Deinde collecta t oratione, siluit. Inter haec autem cum jam nox diei successisset, usque ad medium noctem corpusculum ejus quieti concessit, donec rediret dolor, qui lateri ejus nimius inerat.

C 8 Facta autem dic, Presbyteris et Diaconibus atque omnibus Clericis, exemplo Dominico pacem hereditariam prædicavit. Transactis autem his, tacitus usque ad vesperam perdurans, deinde quasi de gravi somno excitatus, lucernariae u devotionis tempus agnoscens: extensis in cœlum manibus, lenta licet voce oravit ad Dominum, dicens: Ad te levavi oculos meos: qui habitas in cœlo. Paravi lucernam Christo meo, Domino decantavit. Tum deinde facto aliquamdiu silentio, circa horam quartam noctis, omnibus qui aderant sollicite vigilantibus; subito tam ingens cubiculum ejus terræmotus concussit, ut hi qui lectulo assistebant, exterriti atque turbati, ad orationem se Domino cuncti iactarent; nihil tamen scientibus his, qui pro foribus consistebant: neque enim publicus ille sed privatus in cubiculo ejus fuerat terræmotus. Inter haec, cum unusquisque tali timore exterritus pro peccatis suis Dominum deparetur, ille Angelicus suscipiens manibus debitum Deo spiritum exhalavit, ipso adjuvante, qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

## ANNOTATA.

a Ex titulo Illustris videtur colligi, hanc Vitam non esse scriptam alteri quam Episcopa Neapolitanæ urbis; et Fratres intelligi, ejusdem in Cathedrali ecclesia Clericos. Hæc porro epistola invenitur apud Ughellum; in MS. unde hæc damus, præmittebatur insula quædam

D p̄fatio, hoc exordio Prius quidem nobis ab Incarnatione Domini sermo sumendus est, deinde ad beatōrum Apostolicorum id est Pontificum Romanorum seriem devenire [oportet], prosequentes eominus sessiones Neapolitanorum Antistitum etc. ut scilicet ex notioribus ignotiorum chronotaris aptetur: quod tamen in hac vita minime sit, si solum unum excipias, aqne indignum recendi de quo mox ad num. 6.

b Ordo verborum in MS. turbatus sic erat, ut videatur auctor coœrus fuisse Sancto: sic enim legebatur, Rem novam et inauditam his temporibus accidit nobis Severus... operari. Sed recentiore esse tum stylus ipse loquitur; tum qui mor nominatur Dux terræ, quod ante tempora Longobardorum est his in partibus inauditum. Suos P̄fectors et Judices mittebant Imperatores, et quidem per Italiam fere ex urbe Roma. Talis fuisse videtur Caracciolo, et toti Campaniæ præfuisse Decius ille, cui S. Severum commendavit Symmachus, idque ex plurimis hujus ad illum epistolas probabile facit. Igitur unius vocula transpositione, et alterius non recte transcriptæ correctione, restituimus sensum veritati congruum.

E c Ovum intelligo, non gallinaceum, sed certum et tunc usitatum monetæ genus, ita forsitan ab ovo forma oblongæ rotunditatis nuncupata: sic folles appellabant alii: videtur autem fuisse minutulus nummus, ab omnibus balneum ingredientibus solvendus.

d Sensum turbabant hæc quæ expunximus verba, Mox autem novam consuetudinem sue civitatis demonstravit.

e Quia non est verosimile sub tali præconio convocatos fideles, idea existimo hoc miraculum ex sola vulgi traditione, quoad substantiam tamen indubitate, fuisse acceptum, et pro auctori ingenio exornatum. Demonstrat autem Caracciolum Ecclesiam S. Salvatoris ipsam esse, que communiori postea nomine Stephania dicta, nunc S. Restitutæ appellatur.

f Hi 46 anni juxta Ughelium incipiendi essent ab anno Christi 463, quod satis est verosimile.

g S. Januarinus Episcopus Beneventanus colitur 19 Septembris. Ejus corpus Puteolis adrectum fuisse dicebant aliqui, quos sequitur Caracciolum, tempore Silvestri Papæ: melius Joannes Diaconus rem differt ad annum 381, et peractam ait ministerio Joannis, qui primus hujus nominis successit S. Severo, post brevem Ursi intermedii Pontificatum. Rursum autem Idem corpus avectum est Beneventum an. 818, neque relatum ante an. 1497; tunc vero, non extra, sed intra urbem depositum fuit.

F h S. Fortunatus Episc. Neapolitanus colitur 14 Junii: ejus ecclesia dextrorum adjunctam habebat hanc S. Januarii; delecta nunc est, ejusque loco stat quædam Augrisanoram domus, ut ex Cioccarello scribit Ughelius.

i Videtur dicere quod hæc quoque S. Januario fuerit a principio dedicata, licet nomen, ut mox dicemus, vulnus ei dederit a conditore.

k Opus Musivum quale sit et quomodo a μοντζα tessella nomen accepit, alibi memini me docuisse, Lantine Tessellatum dicemus: ratio quidem pieturæ est rudis, sed ad longævitatem mirabilis; ut probant tot antiqua opera per Italiam: quæ antera eodem artificio in Vaticano recentius composita sunt, eminus conspectu nulli insignium picturarum cedunt.

l Scilicet S. Severus.

m A quo aut quando facta sit translatio prima ignoratur.

n Scriptum apud nos et impressum apud Ughellum erat. S. Gregorium: sed Georgium legi debere patet ex verbis hujus ipsius Vitæ in lectiones distributæ, itemque ex re ipsa. Colitur enim S. Severi corpus in ecclesia nunc S. Georgii Majoris dicta. Credibile est autem hoc oratorium, ecclesiæ a S. Severo conditæ postea accessisse;

A cessisse; adeo ut audiri non mereantur, qui Constanti-  
num magnum auctorem finguunt.

*o Refutat Carucciulus eos, qui hanc esse eam putant, quæ ex voluntate Caroli Regis, a filia ejus Joanna Re-  
gina, sub castra S. Erasmi in monte redificata est Car-  
thusianis: et ostendit, Severum redificasse eo loco, ubi  
nunc vocatur Grotta S. Martini; estque ecclesia etiun-  
nunc ejusdem nominis, sed formæ et amplitudinis multo  
minoris quam prior fuerit.*

*p De S. Potito, Martyre Calaritano, egimus 13  
Januarii quo colitur. Fuit ibi Saeculum carno-  
bium: quæ deinde gratificatur Camillo Caracilio  
Principi Avellino, cuius palatio officiebat habitatio sua,  
ex induito Pauli V rendiderunt locum, seque ad alium  
salubriorem transiit, unaque, ut credo, titulum  
S. Potiti, redificata alibi cum monasterio ecclesia: ubi  
S. Severum coli xvi Martii ad eum diem inter Pra-  
termissos diximus.*

*q Quæ sequebantur hoc principio, Fuit autem tem-  
poribus Silvestri Papæ et Constantini Imperatoris  
Augusti, et perduravit usque ad Damasum Papam,  
transiliens Apostolicos hos Marcum, Julium, Libe-  
rium et Felicem; legi apud Ughellum possunt: causa  
erroris videtur fuisse, qual dicerent aliqui tempore Sil-  
vestri ultatum Neapolim fuisse, corpus S. Januarii, et  
aliunde constaret eam rem ad S. Severi Episcopatum  
pertinere. Quæ autem de Silvestro ac successoribus  
jam nominatis sequuntur, eu in Catalogis Pontificum,  
unde accepta sunt, melius et accuratius inveniuntur.  
Vereor porro ne hac lucinia, cui 46 anni Episcopatus  
Severiani innectuntur, unu cum præfatione ei respon-  
dente, ac pariter a nobis omissu, ejusdem siut longeque  
posterioris auctoris.*

*r Ughellus existimat, quatuor solum annos rexisse  
Usum.*

*s S. Agrippinus, Episcopus Neapolitanus V, colitur  
9 Novembri.*

*t Habet hic veram etymologiam nominis Collectæ,  
substantive accepti; apparet enim sic dici, quod cum  
Officio divino legatur, occasione, festo, vel temporis pro-  
pria.*

*u Græcis τὸ Λυτεράνιον il est, Lucernarium, re-  
spondet Rouani Ritus Completorio; nomen habens a  
lampudibus, in noctem accendi solitis. Cur autem Lu-  
cernarinum potius quam Completorium nominaat? Quia  
nempe civitas ab origine Græca, et Gravorum imperio  
usque ad tempora Normannorum subjecta, Græcis ri-  
tibus utebatur et officiis, simul tamen et Latinis, sal-  
tem tempore S. Athanasii Episcopi seculo 9, nam Vitæ  
coœvus anctor inter ceteras Niuepolis laudes hoc ponit,  
quod in ea laici simul eum Clericis assiduo Græce  
Latineque, communis prece psallant Deo, debitumque  
persolvunt jugiter officium, Quia de re plura vide  
apud Chioarellum in S. Athanasio: cui tamen non  
assentieris inde elicienti, duos Neapolis fuisse Episcopos,  
alterum pro Græcis, alterum pro Latinis. Hujus eum  
duplicitatis nec vestigium quidem uspiam invenitur.  
Satis autem est si unius ritus Episcopus alterius ritus  
Ficarium habuerit: quamvis nec hoc videatur pro an-  
terioribus seculis dicendum: quia verba Vitæ allata  
potius indicant ex utroque ritu et lingua commune offi-  
cium sic ordinatum fuisse, ut eus partim Latini Latini-  
ne, Græci Græci decantarent, Officians vero modo  
Græce modo Latine hoc aut illud incipiendo intonaret,  
aut finiendo subjungeret.*